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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na syntézu chirálních sukcinimidů jako potenciálních

agonistů TLR2 receptorů. V teoretické části jsou popsány Toll-Like receptory (TLR) se

zaměřením na TLR2 a molekuly působící jako agonisté a antagonisté. Dále se teoretická

část zabývá adjuvans a Diels-Alderovou reakcí, která byla důležitým krokem při

syntéze výchozí látky pro přípravu jednotlivých chirálních derivátů. Praktická část je

zaměřena na tříkrokovou syntézu jednotlivých produktů a na mechanismy reakcí.

Připravené deriváty sukcinimidů budou dále poskytnuty na in vitro biologické testovaní

jako potenciální agonisté TLR2. Připravené sloučeniny byly charakterizovány pomocí

NMR a MS analytických metod.
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reakce

Anotation

This diploma thesis is focused on the synthesis of chiral succinimides as potential

agonists of TLR2 receptors. The teoretical part describes Toll-Like receptores (TLR)

with a focus on TLR2 and their agonists and antagonists. Furthermore the theoretical

part is focused on the andjuvants and the Diels-Alder reaction, which was an important

step in the synthesis of the starting compound for the preparation of individual chiral

derivatives. The practical part is focused on the three-step synthesis of individual

products and on reaction mechanisms. Prepared succinimide derivatives will be further

provided for in vitro biological testing as potential agonists of TLR2. The prepared

compounds were characterized by NMR and MS analytical methods.
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Úvod

Imunitní systém je životně důležitý při ochraně těla před infekčním onemocněním

nebo například rakovinou [1]. Lidská imunitní odpověď je zprostředkována dvěma

paralelními imunitními složkami. Vrozený imunitní systém reaguje na patogeny a

abnormální buňky prostřednictvím různých typů struktur, mezi které patří například

dendritické buňky (DC), makrofágy, neutrofily a přírodní usmrcující buňky (NKC).

Představuje tak první linii obrany u savců. Adaptivní systém imunitní odpovědi reaguje

na patogeny a abnormální buňky prostřednictvím systému T buněk a B buněk. Tyto

složky následně neutralizuje jednotlivě, pomocí receptorů T buněk a protilátek [2]. Toll

like receptory (TLR) jsou aktivovány jako součást vrozeného imunitního systému

rozpoznávajícího makromolekulární složky mikroorganismů. Struktury, které jsou

těmito receptory rozpoznávány, patří mezi molekulární vzorce spojené s patogenem

(PAMP) nebo molekulární vzorce spojené s poškozením buněk (DAMP) [3]. Aktivace

TLR je prvním krokem při stimulaci imunitního systému, aby reagoval na dané

onemocnění. Po aktivaci vrozený imunitní systém spouští produkci cytokinů a

chemokinů a indukuje adaptivní imunitní systém [4].

Agonisté TLR amplifikují odpověď imunitního systému. Stali se předním

terapeutickým cílem pro léčbu infekčních chorob, rakoviny a alergií [1]. Antagonisté

mají terapeutickou úlohu naopak při potlačování nadměrných imunitních odpovědí, ke

kterým dochází u chronických zánětlivých a autoimunitních onemocnění [5]. S mnoha

agonisty TLR se v současné době pracuje v klinických studiích nebo jsou schválené

imunostimulanty kvůli jejich schopnosti řídit vrozenou i získanou imunitu. Proto jsou

vyhledávané jako adjuvans ve vakcínách. Četné studie ukázaly, že konjugace TLR

agonistů s jinými molekulami mohou příznivě ovlivnit jejich účinnost, toxicitu,

farmakokinetiku nebo funkci [6].

Vakcinace byla od svého zavedení jedním z velkých úspěchů imunologie. U lidí je

rozsáhlé používání očkovacích látek odpovědné např. za eradikaci neštovic, jakož i za

významné zlepšení veřejného zdraví a omezení nemocí [7]. Adjuvans hrají klíčovou roli

v účinnosti vakcíny. Jsou to komponenty přidávané do vakcín, které nespecificky
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zvyšují rychlost, velikost, formát nebo kvalitu imunitní odpovědi. Jsou klíčovým

aspektem vývoje moderních vakcín a v posledních dvou desetiletích byly hlavním

předmětem výzkumu a vývoje vakcín [8].

Cílem této práce je příprava chirálních derivátů sukcinimidů tříkrokovou syntézou

zahrnující Diels-Alderovu reakci a nukleofilní acylovou substituci (SNAc). Tyto

sloučeniny jsou odvozeny od struktury, která byla pomocí virtuálního screeningu

nadokována na TLR4. Jelikož všechny TLR patří do jedné skupiny receptorů, dá se tedy

očekávat u těchto struktur účinek i na TLR2. Jedná se o chirální molekuly odvozené od

nejlepších kandidátů, které už byly publikované [9]. Tyto nízkomolekulární látky by

mohly být následně využity jako potenciální agonisté TLR2 receptorů. Bude také

zkoumán vliv chirálního centra v molekule na in vitro biologickou aktivitu, jelikož u

produktů se jedná o čisté enantiomery nebo diastereoizomerní směsi.
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1 Teoretická část

1.1 TLR

TLR jsou základní skupinou receptorů rozpoznávajících patogen (PRR), které

identifikují mikrobiální složky a přispívají k regulaci vrozených a adaptivních

imunitních odpovědí proti infekčním agens. Hrají zásadní roli při identifikaci PAMP a

DAMP [10]. PAMP jsou složky, které pocházejí z mikroorganismů, jako jsou například

peptidoglykan, lipopolysacharid (LPS), flagellin a mikrobiální nukleové kyseliny.

Většina endogenních DAMP vzniká zanikáním hostitelských buněk po buněčném stresu

(jako je oxidační stres) nebo poškození tkáně, například tepelným šokem [11]. Vazba

TLR na PAMP nebo DAMP indukuje různé intracelulární signální dráhy, které vedou k

expresi prozánětlivých cytokinů a chemokinů a regulují typ, rozsah nebo trvání

zánětlivé odpovědi [12].

TLR jsou transmembránové receptory, které se nacházejí převážně v imunitních

buňkách. Skupina lidských TLR zahrnuje 10 funkčních receptorů, které jsou

exprimovány jak na buněčném povrchu (TLR1, 2, 4, 5 a 6), tak intracelulárně v

endozomálních kompartmentech (TLR 3, 4, 7, 8 a 9) [13]. Buněčná lokalizace TLR

odráží původ ligandu, který je zodpovědný za vyvolání reakce. Všechny TLR jsou

syntetizovány v endoplazmatickém retikulu (ER). Následně jsou trasportovány do

Golgiho aparátu a poté jsou umístěny na buněčný povrch nebo do intracelulárních

kompartmentů, například endozomů. TLR nacházející se na buněčném povrchu reagují

na extracelulární složky patogenů, včetně lipoproteinů (TLR1, 2 a 6), lipopolysacharidů

(TLR4) a bakteriálních bičíků (TLR5). Endozomální TLR rozpoznávají složky z

intracelulárních kompartmentů patogenů, jako je dvouvláknová RNA (dsRNA) (TLR3),

jednořetězcová RNA (ssRNA) (TLR7 a 8) a nemethylovaná DNA cytosin-fosfát-guanin

(CpG) (TLR9) [14]. Vazba ligandů na TLR indukuje homo- nebo heterodimerizaci TLR

receptorů a následnou signalizaci dvěma odlišnými cestami, MyD88-dependentní (TLR

1, 2 a 4−9) a TRIF-závislou cestou (TLR3 a 4) [15].

Ačkoli jsou TLR podobné ve strukturách a intracelulárních signálech, liší se

v rozpoznávání jednotlivých PAMP a DAMP. Strukturně jsou to glykoproteiny typu I

složené z intracelulární homologické domény toll-interleukinu-1 (TIR), jediné
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transmembránové helixové domény a solenoidní ektodomény. Ektodoména je

zodpovědná za rozpoznávání patogenů a je tvořena 16–28 různými repetičními

doménami bohatými na leucin (LRR) [16].

1.1.1 TLR signalizace

TLR signalizace probíhá prostřednictvím dvou hlavních signálních drah. První,

méně používanou cestou, je TRIF-dependentní dráha, kterou využívá pouze TLR3 a

TLR4. Druhým typem je MyD88-dependentní dráha (Obrázek 1) [17].

Obrázek 1: Signalizační dráhy TLR [18].
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Všechny TLR s výjimkou TLR3 a TLR4 používají výhradně cestu MyD88

(TLR4 využívá obě cesty) [17]. Jelikož cílem této práce je příprava potenciálních

agonistů TLR2, využívanou cestou bude Myd88-dependentní dráha. MyD88 je

cytosolový adaptérový protein s „doménou smrti“ a distální TIR doménou. Signál


[…]


Tt = 153,3-155,3 °C

[α]D
26 = -48

>99,9 % ee

dr = 1:1
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1H NMR (500 MHz, CDCl3-d): δ 1,44 (d; J = 6,9 Hz; 3H), 1,49-1,62 (m; 2H), 2,26 (2

x s; 3H; s.d.), 2,79 (dd; J = 4,8; 8,3 Hz; 1H), 3,20-3,23 (m; 1H), 3,37-3,40 (m; 2H), 3,79

(s; 3H), 4,74 (d; J = 3,4 Hz; 1H), 4,97-5,03 (m; 1H), 5,60-5,64 (m; 1H), 6,87-6,89 (m;

2H), 7,07-7,24 (m; 8H), 7,36-7,40 (m; 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, CDCl3-d): δ 15,3; 21,5; 33,9; 34,3; 45,1; 45,6; 48,2; 48,3; 50,4;

55,3; 114,0; 122,1; 122,3; 123,9; 125,0; 126,6; 127,5; 135,1; 139,0; 141,3; 141,6; 144,3;

158,9; 168,3; 175,8; 176,5 ppm.

MS (ESI+): [M]+: vypočítaná hodnota pro C31H31N2O4
+ (m/z): 495,2; experimentální

hodnota: 495,4.

N-(((R)-1-methyl-1-(4-methoxy)fenylmethyl)aminopropyl-3-on)-2,3-((11S,15S)-9-

methyl-9,10-dihydroanthracen-9,10-diyl)sukcinimid, 47a.

N-(((R)-1-methyl-1-(4-methoxy)fenylmethyl)aminopropyl-3-on)-2,3-((11R,15R)-9-

methyl-9,10-dihydroanthracen-9,10-diyl)sukcinimid, 47b.

Sloučenina 47 byla získána jako bílá pevná látka ve formě s.d. C31H30N2O4.

M = 494,59 g.mol-1.

Výtěžnost: 71 mg (38 %)

Tt = 151,5-153,5 °C

[α]D
26 = +36

>99,9 % ee

dr = 1:1
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1H NMR (500 MHz, CDCl3-d): δ 1,44 (d; J = 6,9 Hz; 3H), 1,49-1,62 (m; 2H), 2,26 (s;

3H), 2,79 (dd; J = 4,8; 8,3 Hz; 1H), 3,20-3,23 (m; 1H), 3,37-3,40 (m; 2H), 3,79 (s; 3H),

4,74 (d; J = 3,4 Hz; 1H), 4,97-5,03 (m; 1H), 5,60-5,64 (m; 1H), 6,87-6,89 (m; 2H),

7,07-7,24 (m; 8H), 7,36-7,39 (m; 2H) ppm.

13C NMR (126 MHz, CDCl3-d): δ 15,3; 21,5; 33,9; 34,3; 45,1; 45,6; 48,2; 48,3; 50,4;

55,3; 114,0; 122,1; 122,3; 123,9; 125,0; 126,6; 126,8; 127,5; 135,1; 138,9; 141,3, 141,6;

144,3; 158,9; 168,3; 175,8; 176,5 ppm.

MS (ESI+): [M]+: vypočítaná hodnota pro C31H31N2O4
+ (m/z): 495,2; experimentální

hodnota: 495,4.
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6 Závěr

V této diplomové práci byly sepsány základní poznatky o TLR, adjuvans a o Diels-

Alderově reakci. Teoretická část byla zaměřena na TLR receptory, především na TLR2,

jejich signalizaci a na agonisty a antagonisty těchto receptorů. Dále byla v teoretické

části popsána Diels-Alderova reakce se zaměřením na Diels-Alderovy reakce

anthracenu.

Praktická část byla zaměřena na syntézu nových potenciálních agonistů TLR2.

Jednalo se o chirální deriváty sukcinimidů 24-47. Cíle práce byly splněny. Diels-

Alderovou reakcí byly nejdříve připraveny anhydridy 7-8 a následnou nukleofilní

acylovou substitucí -alaninu 9 s těmito anhydridy byly připraveny výchozí kyseliny 10

a 11. Z těchto výchozích látek byly následně nukleofilní acylovou substitucí připraveny

dvě sady jednotlivých chirálních derivátů sukcinimidů 24-35 a 36-47. Problémem při

syntéze těchto produktů byl vznik vedlejšího produktu tetramethylmočoviny (52), která

musela být odstraněna pomocí dvou různých separačních metod – extrakce a sloupcové

chromatografie. Konečné produkty byly získány v čistotě ≥ 95 % (nekalibrovaná čistota

určena pomocí metody HPLC (UV; λ = 254 nm)), z čehož vyplývá, že postupy pro tuto

syntézu byly zvoleny správně. Rozsah výtěžků všech konečných produktů byl 36-95 %.

Struktury všech připravených látek byly stanoveny pomocí NMR a MS

analytických metod, kromě struktur 7 a 8, které nebylo možné charakterizovat pomocí

MS z důvodu jejich rozkladu při této analýze. U látek, které byly izolovány ve formě

pevných sloučenin byly stanoveny teploty tání. Dále byly u všech konečných produktů

stanoveny hodnoty specifické otáčivosti, enantiomerní nadbytek u látek 24-47 a

diastereoizomerní poměr u látek 36-47. Dalším krokem ve vývoji těchto připravených

potenciálních agonistů TLR2 bude testování jejich in vitro biologické aktivity. Testy

budou provedeny za účelem ověření, zda tyto chirální sukcinimidy mají vhodné

vlastnosti k tomu, aby mohly působit jako agonisté TLR2, a zda by tedy v budoucnu

mohly být využívány jako adjuvans ve vakcínách. Zároveň bude také zkoumán vliv

geometrie na stereogenních centrech na biologickou aktivitu, protože lidské tělo je

chirálním prostředím, a tak se aktivita jednotlivých izomerů může lišit. Také bude

zkoumaný vliv methylové skupiny jako elektrondonoru.
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