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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práca je štruktúrne dobre rozčlenená. V úvode je popísaná skupina TLR

receptorov, rozdelenie na podskupinu TLR receptorov 1-10, ich lokalizáciu v bunke a

rozdiely medzi nimi v rozpoznávaní PAMP a DAMP. Nasleduje popis TLR signalizácie,

definícia TLR2 receptoru, jeho anta/agonistov. Vysvetlenie termínu adjuvans, Diels-

Alderovej reakcie na základe teórie molekulových orbitálov a následne aj na reakcii

antracénu.

Nasleduje podrobný popis designu vedúci od štruktúry VS1 k finálnej všeobecnej

štruktúre HS pre deriváty chirálne deriváty 24-47. V cieľoch práce je popísaná ich
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retrosyntetická analýza vedúca k antracénu a 9-metylantracénu a sukcínimidu ako

východiskovým látkam pre Diels-Alderovu reakciu.

Výsledky a diskusia následne teoreticky popisujú jednotlivé kroky prípravy cieľových

zlúčenín, ktorými sú vyššie spomínaná Diels-Alderova reakcia a nukleofilná acylová

substitúcia a ich reakčný mechanizmus. Podrobne sú popísané výťažky reakcii,

enantiomérne nadbytky a pomery diastereoizomérov pri reakciách vychádzajúcich z 9-

metylantracénu.

Experimentálna časť popisuje podrobný popis prípravy látok 7, 8a/8b, 10, 11a/11b, 24-

35, 36-47a/36-47b.

Diplomovú prácu doporučujem k obhajobe a mám k nej niekoľko otázok/žiadostí o

vysvetlenie:

1.) Vysvetlite pojem flagellin.

2.) Aký je český pojem "Lewis Lung Carcinoma"?

3.) Vysvetlite skratku Pam3CSK4.

4.) Aká je štruktúra OPN305?

5.) Vysvetlite pojem ischemicko-reperfuzné poranenie?

6.) Aké sú štruktúry virozómu a AS04 ako zástupcov adjuvans?

7.) Nakreslite tabuľku pre ciele práce s R1 a R2 zvyškami, vyslednými výťažnosťami,

enantiomérnymi nadbytkami a pomermi diastereoizomérov.

8.) Popíšte presný popis odstránenia tetrametylmočoviny ako vedľajšieho produktu zo

zmesi extrakciou a stĺpcovou chromatografiou.

9.) Vysvetlite rozdiely vo výťažnostiach medzi látkami 28-29 a 34-35.

10.) Ako vyzerá chromatogram látky 29?

11.) Vysvetlite nízke výťažnosti látok 38-39, 42-43, 44-45 a 46-47.

Výsledné hodnocení: A
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